
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении нормативов 

 финансирования деятельности 

 дошкольных образовательных 

 учреждений г.Казани на 2020 год 

 

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 части 13 

статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 02.07.2019 №546 «О нормативном финансировании деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций» 

постановляю: 

1. Утвердить на 2020 год: 

1.1. нормативы финансовых затрат на оказание муниципальной 

услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных 

образовательных учреждениях г.Казани (приложение №1); 

1.2. нормативы содержания имущества муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений г.Казани (приложение №2); 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 1 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



2 

1.3. размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных учреждениях г.Казани, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в г.Казани (приложение №3); 

1.4. порядок формирования и взимания родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях г.Казани, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

г.Казани (приложение №4); 

1.5. перечень образовательных учреждений г.Казани, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, к которым 

применяются поправочные коэффициенты на переходный период к 

размеру родительской платы за присмотр и уход за детьми, зачисленными 

в дошкольное образовательное учреждение до 1 января 2020 года 

(приложение №5); 

1.6. поправочный коэффициент на переходный период к размеру 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, зачисленными в 

образовательные учреждения г.Казани, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, до 1 января 2020 года, для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет в размере 0,87, для детей от 3 лет до 

прекращения образовательных отношений – 0,89. 

2. Установить, что размеры родительской платы за присмотр и уход 

за детьми распространяются на образовательные учреждения г.Казани, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования, в 

том числе на муниципальные группы в частных образовательных 

учреждениях г.Казани, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, заключившие соответствующие договоры с 

уполномоченным органом. 

3. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(и.о. С.Н.Захарова): 

3.1. определять объем финансового обеспечения выполнения 

муниципальных заданий дошкольными образовательными учреждениями 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 2 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



3 

с учетом нормативов финансовых затрат, утвержденных Законом 

Республики Татарстан от 02.10.2019 №77-ЗРТ, нормативов и размера 

родительской платы, указанных в пункте 1 настоящего постановления, а 

также с учетом сверхнормативного объема расходов на исполнение 

ежегодно принимаемых расходных обязательств в целях обеспечения 

бесперебойного функционирования учреждений в соответствии со 

стандартами качества оказания услуг; 

3.2. направлять централизованный сверхнормативный объем средств 

бюджета в течение 2020 года на оплату коммунальных услуг в связи с 

увеличением тарифов и на исполнение других расходных обязательств, не 

вошедших в объем финансовой деятельности учреждений; 

3.3. осуществлять перечисление субсидии подведомственным 

дошкольным образовательным учреждениям с учетом административно-

территориальной направленности в соответствии с соглашениями о 

порядке и условиях предоставления субсидий за счет бюджета на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

3.4. в случае изменения муниципального задания дошкольным 

образовательным учреждениям в 2020 году в части изменения 

контингента воспитанников и занимаемых площадей обеспечить 

представление в Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани обоснованных предложений о перераспределении расходов в 

пределах сводной бюджетной росписи г.Казани на 2020 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного 

комитета г.Казани от 27.12.2018 №6541 «Об утверждении нормативов 

финансирования деятельности дошкольных образовательных учреждений 

г.Казани на 2019 год». 

5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникающие с 1 января 2020 года. 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 3 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



4 

6. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить 

его на официальном портале органов местного самоуправления                 

города Казани (www.kzn.ru).  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Г.Гафарова. 

 

Руководитель                                                                             Д.Г.Калинкин 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 4 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



Приложение №3 

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от ____________  № ______ 

 

Размеры родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях г.Казани, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования в г.Казани 

 

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей и 

комбинированной направленности 

 
Количество дней 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных 

отношений   

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений   

5 рабочих дней 3 менее трех 1072 1006 116 146 

три и более 538 504 58 74 

4 менее трех 1127 1182 116 146 

три и более 566 594 58 74 

5 менее трех 1620 1764 279 352 

три и более 812 881 140 175 

6 менее трех 1676 1818 279 352 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 47 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



2 

Количество дней 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных 

отношений   

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных отношений   

три и более 839 909 140 175 

7 менее трех 2713 3013 465 586 

три и более 1356 1507 233 293 

9 менее трех 3318 3345 465 586 

три и более 1660 1672 233 293 

10,5 менее трех 3376 3375 465 586 

три и более 1688 1688 233 293 

12 менее трех 3746 3628 465 586 

три и более 1873 1814 233 293 

24 менее трех 4859 4023 581 723 

три и более 2429 2011 291 362 

6 рабочих дней 

9 менее трех 3627 3722 558 704 

три и более 1813 1861 279 352 

10,5 менее трех 3685 3750 558 704 

три и более 1842 1877 279 352 

12 менее трех 4099 4027 558 703 

три и более 2049 2014 279 352 

14 менее трех 4328 4407 699 869 

три и более 2194 2235 349 434 

24 менее трех 5257 4893 699 869 

три и более 2633 2452 349 434 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 48 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



3 

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах компенсирующей 

направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции недостатков в 

физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

 
Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся 

в специальных 

лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями 

в развитии 

дети с фо-

нетико-

фонемати-

ческими 

нарушени-

ями речи 

дети, нуждающиеся в 

специальных лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

дети с фонетико-

фонематиче-

скими наруше-

ниями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет 

    5 рабочих дней 3 менее трех 1435 1311 1435 1311 1311 116 146 116 146 146 

три и более 715 655 715 655 655 58 74 58 74 74 

4 менее трех 1676 1398 1676 1398 1398 116 146 116 146 146 

три и более 838 700 838 700 700 58 74 58 74 74 

5 менее трех 2249 2066 2249 2066 2066 279 352 279 352 352 

три и более 1125 1032 1125 1032 1032 140 175 140 175 175 

6 менее трех 2330 2110 2330 2110 2110 279 352 279 352 352 

три и более 1163 1055 1163 1055 1055 140 175 140 175 175 

7 менее трех 3878 3631 4260 4296 4296 604 807 465 586 586 

три и более 1938 1814 2130 2148 2148 302 404 233 293 293 

9 менее трех 4514 4135 4896 4801 4801 604 807 465 586 586 

три и более 2257 2067 2449 2400 2400 302 404 233 293 293 

10,5 менее трех 4591 4187 4975 4852 4852 604 807 465 586 586 

три и более 2295 2093 2486 2425 2425 302 404 233 293 293 

12 менее трех 5171 4420 5702 5187 5187 604 805 465 586 586 

три и более 2585 2210 2851 2593 2593 302 403 233 293 293 

24 менее трех 6716 4823 7208 5643 5643 756 996 581 723 723 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 49 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



4 

Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

день 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

дети, нуждающиеся 

в специальных 

лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями 

в развитии 

дети с фо-

нетико-

фонемати-

ческими 

нарушени-

ями речи 

дети, нуждающиеся в 

специальных лечебно-

оздоровительных 

мероприятиях, в т.ч. 

часто болеющие дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

дети с фонетико-

фонематиче-

скими наруше-

ниями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до трех 

лет 

свыше трех 

лет 

до 

трех 

лет 

свыше 

трех 

лет 

свыше трех лет 

три и более 3356 2411 3604 2821 2821 378 498 291 362 362 

6 рабочих дней 9 менее трех 4869 4505 5328 5301 5301 726 968 558 704 704 

три и более 2437 2252 2665 2652 2652 362 484 279 352 352 

10,5 менее трех 4945 4582 5405 5379 5379 726 968 558 704 704 

три и более 2476 2291 2703 2692 2692 362 484 279 352 352 

12 менее трех 5591 4830 6223 5752 5752 726 968 558 704 704 

три и более 2795 2415 3111 2876 2876 362 484 279 352 352 

14 менее трех 5900 5029 6493 5915 5915 906 1088 699 790 790 

три и более 2951 2516 3245 2957 2957 454 544 349 395 395 

24 менее трех 7308 5842 7900 6824 6824 906 1195 699 869 869 

три и более 3655 2921 3950 3413 3413 454 598 349 434 434 

 

 

 

___________ 
 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 50 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:47



Приложение №4 

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от _________________ № _____ 

 

Порядок  

формирования и взимания родительской платы 

за присмотр и уход за детьми  

в образовательных учреждениях г.Казани,  

реализующих образовательную программу 

 дошкольного образования в г.Казани 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных учреждениях г.Казани, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования в г.Казани, определяет 

механизм формирования, установления, изменения и взимания родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях. 

1.2.  Порядок исчисления и взимания родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, устанавливается 

учредителем указанного учреждения.  

1.3.  Настоящий порядок распространяется на образовательные учреждения 

г.Казани, реализующие образовательные программы дошкольного образования, в 

том числе на муниципальные группы в частных образовательных учреждениях 

г.Казани, реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

заключившие соответствующие договоры с уполномоченным органом. 

 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 51 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:48



2 

II. Порядок исчисления, установления и изменения 

 размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

 в дошкольных образовательных учреждениях г.Казани 

 

 2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования, устанавливается на одного воспитанника 

дошкольного образовательного учреждения в зависимости от вида дошкольного 

образовательного учреждения, режима его функционирования и возрастной 

категории воспитанника. 

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях включает в себя затраты на присмотр и уход за 

детьми в дошкольных образовательных учреждениях. 

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях не взимается с родителей за присмотр и уход за 

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими 

дошкольные образовательные учреждения. 

2.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях снижается на 50 процентов для родителей, имеющих 

трех и более несовершеннолетних детей. 

2.5. При снижении родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях на 50 процентов наравне с родными 

детьми учитываются проживающие в этой семье падчерицы и пасынки, если они не 

были учтены у другого родителя, а также дети, находящиеся под опекой 

(попечительством), и дети, воспитывающиеся по договору в приемных семьях. 

2.6. Снижение родительской платы осуществляется ежегодно на основании 

заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих 

наличие у семьи данного права, с даты представления полного пакета документов. 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 52 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:48



3 

2.7. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования, подлежит уменьшению на величину расходов 

на обеспечение детей питанием в период отсутствия воспитанника в дошкольном 

образовательном учреждении. Величина расходов на обеспечение детей питанием 

принимается равной величине расходов на приобретение продуктов питания, 

включаемых в норматив финансовых затрат на присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях. 

2.8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми не взимается: 

- в период текущего и капитального ремонта дошкольного образовательного 

учреждения; 

- в случае закрытия учреждения по причине аварийной ситуации; 

- в период нахождения ребенка в учреждениях санаторно-курортного профиля 

или длительного прохождения реабилитации после перенесенного заболевания. 

2.9. В случае выбытия воспитанника из дошкольного образовательного 

учреждения родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении за текущий месяц возврату не подлежит.  

2.10. При переводе воспитанника из одного дошкольного образовательного 

учреждения в другое родительская плата за присмотр и уход за детьми в 

дошкольном образовательном учреждении подлежит возврату за оставшееся число 

дней текущего месяца после перевода воспитанника. 

2.11. В размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную 

образовательную программу дошкольного образования, подлежат выделению 

затраты, относящиеся к присмотру и уходу, в том числе стоимость продуктов 

питания, покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных учреждениях. 

2.12. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных учреждениях подлежит досрочному пересмотру в течение периода 

действия в случае изменения в установленном порядке величины норматива 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 53 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:48



4 

финансовых затрат на присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных 

учреждениях. 

 

III. Порядок взимания родительской платы  

за присмотр и уход за детьми 

 в дошкольных образовательных учреждениях г.Казани 

 

3.1.  Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении вносится ежемесячно, не позднее 10-го числа 

текущего месяца. 

3.2.  В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

дошкольном образовательном учреждении в течение двух недель после 

установленного срока указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом 

действующим законодательством. 

3.3.  Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольном образовательном учреждении производится на основании 

подачи заявления родителем (законным представителем) воспитанника 

руководителю дошкольного образовательного учреждения, которое может быть 

подано до истечения одного года со дня внесения родительской платы. 

3.4.  Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольном образовательном учреждении производится в течение двух 

недель со дня подачи заявления родителем (законным представителем) 

воспитанника руководителю дошкольного образовательного учреждения. 

 

 

____________ 

 

Документ создан в электронной форме. № 4297 от 04.12.2019. Исполнитель: Башаркина Л.Б.
Страница 54 из 57. Страница создана: 29.11.2019 13:48


